LA GALLIA: IL TERRITORIO E I POPOLI (De bello gallico, Libro I, Capitolo I) Cesare

Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt.

Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit.

Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt, minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea quae ad effeminandos animos pertinent important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt.

Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt.

Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, vergit ad septentriones.

Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem.

Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani quae est ad Hispaniam pertinet; spectat inter occasum solis et septentriones.

La Gallia è nel suo insieme (omnis = totalità suddivisa al suo interno; totus indicherebbe invece una totalità indivisibile) divisa in tre parti (in partes tres - in+accusativo - complemento di distribuzione), una delle quali (quarum - genitivo partitivo) l'abitano i Belgi, l'altra (aliam) gli Aquitani la terza coloro che (qui sta per ii qui) nella loro stessa lingua (ipsorum lingua) vengono chiamati Celti, nella nostra Galli. Tutti questi [popoli] si differenziano tra loro (inter se differunt) nella lingua, nelle istituzioni e nelle leggi (lingua, institutis, legibus - ablativi di limitazione).

Il fiume Garonna separa i Galli dagli Aquitani, la Marna e la Senna dai Belgi.

Di tutti questi (omnium horum - complemento di paragone - populorum/popoli è sottinteso) i più forti (fortissimi - superlativo relativo) sono i Belgi per la ragione che (propterea quod) sono i più lontani (longissime - superlativo dell'avverbio longe) dalla cultura e dalla raffinatezza (a cultu atque humanitate - endiadi per dire: dalla vita civilizzata) della Provincia (Gallia Narbonense/Provenza) e assai (saepe) di rado (minime) i mercanti giungono (commeant - letteralmente: vanno avanti e indietro) da loro (ad eos - complemento di moto a luogo) per portare ciò (important ea) che tende ad effeminare [indebolire] gli animi (pertinent ad effeminandos animos - proposizione finale resa col gerundio), e sono vicini (sunt proximi) ai Germani, che abitano al di là (trans) del Reno, con i quali (cum quibus) fanno continuamente (gerunt continenter) guerra.